CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 271/2021

Continuação da ciclovia em Dez de Maio
sentido Linha General Osório.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a continuação da ciclovia em
Dez de Maio sentido Linha General Osório.

A ampliação da ciclovia é um apelo da população local que utiliza este
espaço para atividade física com bicicleta e caminhadas.

O incentivo à prática do ciclismo, seja como esporte, cicloturismo ou
meio de locomoção é de suma importância para a população, principalmente no que
se refere a saúde, contudo, essa prática deve contar com todas as medidas de
segurança  necessárias.  As  ciclovias  contribuem  para  reduzir  os  acidentes  que
envolvem  carros,  motos  e  bicicletas,  demarcando  uma  faixa  especial  para  os
ciclistas.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 2021.

VALDIR ROSSETTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 768B17CB74EE21521D3F94F58BD264EA CODIGO DO DOCUMENTO: 033426
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 271/2021
AUTORIA: Ver. Valdir Rossetto